限公司
200,000,000.00  200,000,000.00

合  计 200,000,000.00  200,000,000.00

合  计 221,558,201.21 1,897,177.01 250,551,718.17 2,244,457.59

（2）应付关联方款项

项  目 关联方 期末账面余额 年初账面余额

应付账款 湖北国创道路工程有限公司  7,595,947.89

应付账款 武汉爱康沥青混凝土有限公司 1,365,451.20

其他应付款 武汉优尼克工程纤维有限公司 2,400,000.00 2,400,000.00

十二、 承诺及或有事项

1、 重大承诺事项

截至 2020 年 12 月 31 日，本集团无需要披露的重大承诺事项。

2、 或有事项

截至 2020 年 12 月 31 日，本集团无需要披露的重大或有事项。

湖北国创高新材料股份有限公司 2020 年度财务报表附注

 本报告书共 114 页第 100 页

十三、 资产负债表日后事项

本期无需要披露的重大资产负债表日后事项。

十四、 其他重要事项

1、 前期差错更正

A、更正事项的性质及原因

2020年度，湖北证监局公司检查处对公司进行现场专项检查，发现公司2017年度至2019

年度期间开展的电子产品业务，实际为贸易类业务，企业在该类业务中，公司向客户销售的

产品必须向客户指定供应商采购，公司不承担向客户转让商品的主要责任及商品的存货、质

量及价格风险，实质上为主要代理人。

根据《企业会计准则第 14 号—收入》（2017 年修订）第三十四条规定，企业为代理人，

应当按照预期有权收取的佣金或手续费的金额确认收入，该金额应当按照已收或应收对价总

额扣除应支付给其他相关方的价款后的净额，或者按照既定的佣金金额或比例等确定。

公司 2017 年度至 2019 年度对电子产品业务采用的总额法核算相应的营业收入及成本，

根据《企业会计准则》相关规定，应采用净额法核算营业收入及成本。

追溯重述法

会计差错更正的内容 处理程序
受影响的各个比较

期间报表项目名称

累积影响

数

电子贸易类业务总额法改净额法 公司董事会批准 营业总收入

电子贸易类业务总额法改净额法 公司董事会批准 营业收入

电子贸易类业务总额法改净额法 公司董事会批准 营业成本

2、更正事项的财务影响和更正后的财务指标

A、对 2019 年度合并利润表的影响

   金额单位：人民币元

报表项目 更正前金额 更正金额 更正后金额

营业总收入 5,137,520,453.33 -180,977,923.28 4,956,542,530.05

营业收入  5,116,546,057.09  -180,977,923.28 4,935,568,133.81

营业成本 4,312,985,364.81 -180,977,923.28 4,132,007,441.53

湖北国创高新材料股份有限公司 2020 年度财务报表附注

 本报告书共 114 页第 101 页

B、对 2019 年度母公司利润表的影响

   金额单位：人民币元

报表项目 更正前金额 更正金额 更正后金额

营业收入  1,088,798,112.78  -180,977,923.28 907,820,189.50

营业成本  964,020,888.91  -180,977,923.28 783,042,965.63

2、 分部信息

（1） 报告分部的确定依据与会计政策

（1）经营分部基本情况

本公司的经营业务根据业务的性质以及所提供的产品和服务分开组织和管理。本公司的

每个经营分部是一个业务集团，提供面临不同于其他经营分部的风险并取得不同于其他经营

分部的报酬的产品和服务。

本公司的经营分部的分类与内容如下：

A、沥青分部：本公司沥青分部主要由本公司及全资子广西国创和四川国创、控股子公

司陕西国创构成，该业务分部主要从事研制、生产、销售成品改性沥青、橡胶沥青、改性乳

化沥青及公路用新材料等，沥青销售业务以各公司所在地为中心，向周边幅射，具有良好的

区域优势，为当地及周边的道路建设提供优质的产品。

B、工程分部：本公司的工程分部主要是全资子公司湖北国创道路技术及控股子公司监

利国创构成，该分部业务范围是专业从事公路路面施工及综合养护施工的工程技术型企业。

C、金融分部：本公司的金融业分部主要是控股子公司武汉市国创汇智投资管理有限公

司，该分部业务范围主要是、对外投资业务。

D、房地产中介业务服务分部：本公司的房地产中介分部主要是控股子公司深圳市云房

网络科技有限公司、湖北国创云房房屋租赁有限公司，该公司业务主要为新房代理销售业务、

新房电商销售业务、二手房买卖租赁业务。

管理层出于配置资源和评价业绩的决策目的，对各业务单元的经营成果分开进行管理。

分部业绩以报告的分部利润为基础进行评价。该指标是对利润总额进行调整后的指标，该指

标与本公司利润总额是一致的。

分部间的转移定价，以平价销售为主，分部间无利润考核。

（2）经营分部的财务信息

湖北国创高新材料股份有限公司 2020 年度财务报表附注

 本报告书共 114 页第 102 页

2020年度

项目 沥青报告分部 工程报告分部
房地产中介服务

业务分部
金融分部

未分

配金

额

汇总 抵销 合计

对外营业收入 960,506,897.76 23,670,530.76 3,409,111,780.65 5,000,000.00  4,398,289,209.17  4,398,289,209.17

分部间交易收入 37,271,306.18   -37,271,306.18

销售费用 13,707,805.85  831,963.11   14,539,768.96  14,539,768.96

利息收入 1,879,549.75 3,717,437.36  3,409,619.36 185,144.80  9,191,751.27   9,191,751.27

利息费用 13,520,666.06  233,208.33 2,637,613.27   16,268,237.66   16,268,237.66

信用减值损失 -14,180,349.66 -14,908,830.64 -7,765,749.71 140,364.80  -36,714,565.21 22,640,454.63 -14,074,110.58

折旧费和摊销费 14,220,962.86 841,826.22 92,819,384.72   107,882,173.80   107,882,173.80

利润总额（亏损） 136,083,869.84 -13,184,230.75 -65,627,307.74 1,400,985.34  58,673,316.69 -3,034,128,495.71 -2,975,455,179.02

资产总额 5,780,069,718.05 296,172,682.84 1,752,851,590.59 15,643,343.31  7,844,737,334.79 -4,424,182,988.40 3,420,554,346.39

负债总额 803,717,644.38 165,062,550.52 455,284,907.22 2,670,819.51  1,426,735,921.63 -272,506,666.23 1,154,229,255.40

折旧和摊销以外的

非现金费用

长期股权投资以外

的其他非流动资产

增加额

2,636,084.61 58,017.70 132,951,281.01 386,198.23  136,031,581.55  136,031,581.55

湖北国创高新材料股份有限公司 2020 年度财务报表附注

 本报告书共 114 页第 103 页

2019年度

项目 沥青报告分部 工程报告分部
房地产中介服务业

务分部
金融分部

未分

配金

额

汇总 抵销 合计

对外营业收入 1,212,461,569.39 73,297,924.23 3,647,179,416.89 23,603,619.54  4,956,542,530.05  4,956,542,530.05

分部间交易收入 114,790,195.80   114,790,195.80 -114,790,195.80 -

销售费用 30,571,604.56  1,157,223.43   31,728,827.99  31,728,827.99

利息收入 939,054.76 18,288.10 3,486,718.84 13,085.01  4,457,146.71  4,457,146.71

利息费用 22,070,204.80  5,026,762.35   27,096,967.15  27,096,967.15

信用减值损失 12,980,110.88 8,275,602.31 16,762,965.56 17,737,222.74  55,755,901.49 -2,972,081.07 52,783,820.42

折旧费和摊销费 11,001,614.01 838,531.74 84,765,009.31 99,645.42  96,704,800.48  96,704,800.48

利润总额（亏损） 122,346,596.44 -1,601,948.85 321,230,003.03 1,798,032.29  443,772,682.93 -111,163,683.35 332,608,999.56

资产总额 5,837,010,699.91 307,362,529.91 1,982,448,364.71 12,049,395.34  8,138,870,989.87 -1,487,733,134.46 6,651,137,855.40

负债总额 828,677,225.27 166,593,330.92 511,421,236.35 351,866.89  1,507,043,659.43 -244,958,473.98 1,262,085,185.45

折旧和摊销以外

的非现金费用

长期股权投资以

外的其他非流动

资产增加额

1,647,201.59 -61,713,912.53 93,734,808.90 -269821235.49  -236,153,137.53  -236,153,137.53

湖北国创高新材料股份有限公司 2020 年度财务报表附注

 本报告书共 114 页第 104 页

（3）对外交易收入信息

项目 本年金额 上期金额

沥青产品收入 959,621,942.51 1,196,393,475.02

电子产品收入 884,955.25 16,068,094.37

房地产中介服务收入 3,409,111,780.65 3,647,179,416.89

工程劳务收入 23,670,530.76  73,297,924.23

基金管理服务收入 5,000,000.00 2,629,223.30

发放贷款利息收入  20,974,396.24

合计 4,398,289,209.17 4,956,542,530.05

B、地理信息

对外交易收入的分布：

项目 本年金额 上期金额

中国大陆地区 4,398,289,209.17 4,956,542,530.05

中国大陆地区以外的国家和地区

合计 4,398,289,209.17 4,956,542,530.05

注：对外交易收入归属于客户所处区域。

非流动资产总额的分布：

项   目 年末余额

中国大陆地区  993,972,516.30

中国大陆地区以外的国家和地区

合   计  993,972,516.30